
  
 
 
 
 
METODIKA HODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH ORGANIZACÍ MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha, 2022



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

2 
 

 

Obsah 

1. Úvod ............................................................................................................................... 5 

2. Základní principy Metodiky 17+: ..................................................................................... 6 

2.1 Principy hodnocení výzkumných organizací v segmentu rezortů ............................. 6 

2.2 Hodnocení dle modulů ............................................................................................ 7 

2.3 Škálování ................................................................................................................ 9 

3. Hodnocení VO MZe .......................................................................................................10 

3.1. Hodnocení DKRVO ....................................................................................................10 

3.2. Kompletní hodnocení VO s výstupem škálování VO ..................................................10 

4. Námitky a opravné řízení vyvolatelné hodnoceným .......................................................11 

5. Sledování a řešení případných závažných selhání v průběhu vědecké práce (tzv. 
integrity vědecké práce) .......................................................................................................11 

6. Financování - prostředky na rozvoj výzkumné organizace (RVO) ..................................12 

7. Harmonogram hodnocení VO ........................................................................................13 

8. Přílohy ...........................................................................................................................14 

 
  



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

3 
 

DEFINICE POJMŮ 
 
Aktivity v rámci DKRVO poskytovatele MZe jsou ekvivalentem pojmu „dílčí cíl Koncepce na 
léta 2023-2032“, který je definován Metodikou17+ v Příloze 1, kapitoly 3.1, odst. c), bodu 3, 
písm. ii).  

Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace (DKRVO) vyplývá z Metodiky17+  
a bude připravena v souladu s Koncepcí VaVaI MZe 2023+ a Strategií 2030. 

Jednáním tripartity je v kontextu Metodiky 17+ míněno jednání o zařazení VO na 
čtyřstupňové škále, ať už v rámci každoročního hodnocení VO v M1 a M2, či kompletního 
hodnocení VO, kterého se zúčastní: 1) zástupci poskytovatele, 2) zástupci RVVI/Sekce VVI, 
3) (místo)předsedové Odborných panelů, členové Odborných panelů.   

Koncepce výzkumu, vývoje a inovací Ministerstva zemědělství na léta 2016 – 2022 
(Koncepce VaVaI MZe) schválena usnesením vlády České republiky ze dne 3. únory 2016 
č. 82. 

Koncepce výzkumu, vývoje a inovací Ministerstva zemědělství na léta 2023-2032 
(Koncepce VaVaI MZe 2023+) aktuálně v přípravě. 

Metodika hodnocení výzkumných organizací a hodnocení programů účelové podpory 
výzkumu, vývoje a inovací (Metodika 17+) schválena usnesením vlády ČR ze dne 8. února 
2017 č. 107. 

Národní politika výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+ (NP VaVaI), schválena 
usnesením vlády České republiky ze dne 20. července 2020 č. 759. 

Řídící výbor (ŘV) projednává a schvaluje hodnocení výzkumných organizací a DKRVO a jeho 
hodnocení. ŘV sestává z ředitele odboru MZe odpovědného za výzkum, ze zástupců 
odborných útvarů MZe, zástupců vědecko-výzkumných organizací podporovaných MZe, 
významných odborníků z oblasti zemědělského výzkumu a praxe.  

Strategie rezortu Ministerstva zemědělství České republiky s výhledem do roku 2030 
(Strategie 2030) schválena usnesením vlády České republiky ze dne 2. května 2016 č. 392. 

Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030 schválená usnesením vlády ČR ze dne 
8. března 2021 č. 269. 

Výzkumná organizace (VO) se rozumí VO, která je příjemcem institucionální podpory 
z kapitoly MZe, případně uchazečem o podporu. Podle vlastnických vztahů můžeme VO 
rozdělit na veřejné výzkumné instituce, příspěvkové organizace a soukromé výzkumné 
organizace. 

Výzkumný záměr (VZ) je dílčí výzkumný úkol, kterému se věnuje konkrétní výzkumný tým 
dané VO. Jedna pracovní skupina může mít více VZ, nebo může být součástí více VZ. VZ 
popisují oblasti výzkumu zajišťované výzkumnými týmy VO. VZ je ekvivalent pojmu „název 
oblasti“, který je definován Metodikou17+ v Příloze 1, kapitoly 3.1, odst. c), bodu 3. Aktivity 
v rámci VZ jsou ekvivalentem pojmu „dílčí cíl koncepce“, který je definován Metodikou17+ 
v Příloze 1, kapitoly 3.1, odst. c), bodu 3, písm. ii). Kontrolovatelnými cíli, dle stejného bodu, 
jsou zamýšleny Výstupy VZ a Výsledek VZ. 

Zákon č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovaci), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„Zákon č. 130/2002 Sb.) 

  



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

4 
 

SEZNAM ZKRATEK 

IP   Institucionální podpora 
IS VaVaI   Informační systém výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
M1-5   Modul M1-M5 
MZe   Ministerstvo zemědělství 
NPU   Národní program udržitelnosti 
Odbor RVVI                Odbor podpory Rady pro výzkum, vývoj a inovace při Úřadu vlády ČR 
PEZ                            Periodická zpráva o plnění DKRVO 
RIV Rejstřík informací o výsledcích 
RVVI   Rada pro výzkum, vývoj a inovace při Úřadu vlády ČR 
RVO Rozvoj výzkumné organizace 
Sekce VVI  Sekce pro vědu, výzkum a inovace Úřadu vlády ČR 
SR   Státní rozpočet 
ÚV ČR   Úřad vlády ČR 
VaVaI   Výzkum, vývoj a inovace 
  



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

5 
 

1. Úvod 
Tato metodika je předpisem, který stanovuje rozsah, podmínky a proces hodnocení 
výzkumných organizací, které jsou v působnosti Ministerstva zemědělství (dále také „MZe“) 
a kterým MZe poskytuje institucionální podporu (dále také „IP“) na Dlouhodobý koncepční 
rozvoj výzkumné organizace (dále také „DKRVO“) ve smyslu § 4odst. (2) písm. a) zákona č. 
130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací (dále jen „Zákon  
č. 130/2002, Sb.). Tento materiál vznikl v rámci pracovní skupiny k přípravě Metodiky 
hodnocení výzkumných organizací MZe. 

Povinnost hodnotit výzkumné organizace (dále jen „VO“) vyplývá z „Metodiky hodnocení 
výzkumných organizací a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací“ 
schválené usnesením vlády ze dne 8. února 2017, č. 107 (dále jen „Metodika 17+“).  

Metodika 17+ propojila dvě dosud nezávisle probíhající hodnocení, tedy hodnocení výsledků 
VO prováděné Radou pro výzkum, vývoj a inovace (dále také „RVVI“), respektive Odborem 
podpory Rady pro výzkum, vývoj a inovace Úřadu vlády ČR (dále jen „Sekce VVI“) a hodnocení 
prováděné poskytovateli. Metodika 17+  je tedy jednak metodikou hodnocení na národní úrovni 
prováděného  RVVI/Sekcí VVI, tak současně společnou metodikou jednotlivých poskytovatelů 
IP na DKRVO. 

Smyslem hodnocení VO je především stanovit parametry pro poskytování IP na DKRVO 
v souladu s platnými právními předpisy zejména pak se zákonem č. 130/2002, Sb. 
a se zákonem č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech a o změnách souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon č. 218/2000 Sb.“) a dále na základě získávání 
informací pro řízení systému výzkumu, vývoje a inovací (dále také „VaVaI“) v ČR. 

 
 
  



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

6 
 

2. Základní principy Metodiky 17+: 

2.1 Principy hodnocení výzkumných organizací v segmentu rezortů 

Cíl hodnocení VO a jejich výsledků je stanoven zákony č. 130/2002 Sb. a č. 218/2000 Sb. 
Je jím zejména poskytování institucionální podpory na DKRVO v souladu s platnými předpisy, 
získávání informací pro řízení systému VaVaI v ČR jako celku, informací pro plnění úloh 
poskytovatelů a pro dlouhodobé řízení VO jejich managementem. Tato část shrnuje základní 
principy hodnocení, které musí být dodrženy příslušnými poskytovateli při specifikaci 
Metodiky 17+.  

Specifikace hodnocení VO rezortu MZe zohledňuje požadavky na VO v oblasti aplikovaného 
výzkumu, plnění aktuálně platné Koncepce výzkumu, vývoje a inovací Ministerstva 
zemědělství a dalších strategických dokumentů MZe se zohledněním mise jednotlivých VO. 
Hodnocení VO se provádí podle zásad a kritérií jednotlivých modulů uvedených v kapitole 2.2. 
Výsledky hodnocení podle modulů, včetně průběžného každoročního hodnocení, se mohou 
promítnout do změn rozhodnutí a změn ve výši podpory podle kapitoly 4.  

 
VO  hodnotí MZe a výsledky VO hodnotí RVVI/Sekce VVI 

Poskytovatel IP na DKRVO hodnotí žádost VO o dotaci a podklady pro poskytnutí 
podpory podle § 14 odst. 3 Zákona č. 218/2000 Sb., kde hodnotí zejména účel dotace 
popsaný v DKRVO (na základě hodnocení „peer review“, případně i na základě 
návštěvy na místě realizace výzkumných aktivit). Výsledky hodnocení projedná 
odborný poradní orgán poskytovatele. RVVI/Sekce VVI zajišťuje zejména každoroční 
hodnocení výsledků VO dle modulu M1 a M2 s využitím IS VaVaI podle § 35 odst. 2 
písm. d) a h) Zákona č. 130/2002 Sb.  
 

Výše podpory na DKRVO pro poskytovatele je dána SR VaVaI kapitoly MZe na daný rok  

Výše podpory na DKRVO pro jednotlivé rozpočtové kapitoly je primárně dána výsledky 
jednání o návrhu státního rozpočtu na výzkum, vývoj a inovace, vycházející z platné 
národní politiky VaVaI a střednědobého rozpočtového výhledu.  
 

Pětiletý hodnoticí cyklus poskytovatelů - Hodnocení DKRVO a rezortní hodnocení VO 
v modulech M3-M5 

Hodnocení DKRVO a první pilotní hodnocení VO bylo provedeno poskytovatelem 
v roce 2017, v dalších pěti letech se sleduje plnění DKRVO na základě každoročně 
předkládaných PEZ a dalších podkladů, zejm. hodnocení výsledků VO každoročně 
prováděného RVVI/Sekcí VVI v modulech M1 a M2 (projednaného s poskytovatelem 
v rámci jednání tripartity, na základě hodnocení modulu M1 a M2).  
 

V roce 2022  bude provedeno vyhodnocení plnění DKRVO v letech 2018–2022 formou 
předběžného závěrečného hodnocení DKRVO. Následovat bude vstupní hodnocení 
DKRVO II na léta 2023-2027. Spolu s vyhodnocením doplňkových podkladových dat 
budou tyto vstupy sloužit k rezortnímu hodnocení VO v modulech M3-M5. Výstupy 
rezortního hodnocení VO budou projednány v tripartitě, kde budou projednány spolu 
s výstupy hodnocení výsledků výzkumu v modulech M1 a M2 provedeného na národní 
úrovni.  

 
Výchozí stav podpory a jeho změny  

Na základě průběžného hodnocení může poskytovatel motivační složku podpory 
upravit maximálně o -5 / + 10 % ročně1 na úrovni VO. Rozšíření počtu podporovaných 
VO nezakládá nárok na navýšení podpory na DKRVO jeho rozpočtové kapitoly.  

 
1 Tento limit nezahrnuje případné zvýšení nebo snížení výdajů na DKRVO MZE v SR VaVaI kapitoly MZe. 



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

7 
 

Postup při ukončení účelové podpory na činnosti zajišťované některými VO  

Na základě usnesení vlády došlo k ukončení účelové podpory na činnosti zajišťované 
některými VO a k převedení účelových do institucionálních prostředků (např. podpory 
na Národní program udržitelnosti I. a II. podle usnesení vlády ze dne 21. prosince 2015 
č. 1067).  Národní program udržitelnosti I. financovaný MŠMT podporoval projekty 
rozvoje a udržitelnosti projektů nových evropských center excelence, regionálních 
a dalších typů výzkumných center vybudovaných v ČR v letech 2007-2013/15 za 
finanční spoluúčasti Evropského fondu regionálního rozvoje. Projekty VO 
podporovaných formou IP MZe, kterým skončilo financování z prostředků MŠMT 
v rámci Národního programu udržitelnosti I, budou v zájmu udržitelnosti a stabilizace 
uvedených činností financovány z institucionálních prostředků MZe po dobu 5 let. Týká 
se to konkrétně Výzkumného ústavu rostlinné výroby, v.v.i., Výzkumného ústavu 
veterinárního lékařství, v.v.i., Výzkumného ústavu pivovarského a sladařského, a.s. 
a Výzkumného a šlechtitelského ústavu ovocnářského Holovousy, s.r.o.. 
 
Po ukončení podpory konkrétní VO po dobu 5 let budou tyto prostředky (budou-li-
alokovány i nadále do kapitoly SR VaV kapitoly MZe) postupně – dle ukončení podpory 
aktivit dříve podporovaných formou Národního programu udržitelnosti dané VO - 
děleny i mezi ostatní VO v rámci motivační složky institucionální podpory.    
 
 

Výsledky hodnocení provedeného poskytovatelem slouží primárně k zaměření rozvoje dané 
VO  

V případě, že DKRVO není v některé části při hodnocení poskytovatelem schválena, 
musí ji příslušná VO přepracovat podle připomínek z hodnocení a musí být 
poskytovatelem znovu zhodnocena. Teprve v případě opakovaného neschválení této 
koncepce poskytovatel přikročí ke krácení výše podpory odpovídajícím způsobem. 
 

2.2 Hodnocení dle modulů  

Hodnocení bude realizováno v pěti základních modulech. 
 
MODUL 1 (M1) Kvalita vybraných výsledků 

Hodnocení tohoto modulu zajišťuje RVVI/Sekce VVI. Výsledky pro hodnocení vybírají 
jednotlivé VO z výsledků a přihlašují je ve dvou kategoriích – přínos k poznání 
a společenská relevance.   

Cílem tohoto modulu je motivace VO ke kvalitnímu výzkumu v mezinárodním srovnání. 
Dalším cílem je motivace k výzkumu s vysokým potenciálem pro aplikování výsledků 
v praxi. Principem hodnocení je posouzení vybraných výsledků odborným panelem 
z hlediska jejich kvality, originality a významnosti ve srovnání s národní a mezinárodní 
úrovní.  

 
MODUL 2 (M2) Výkonnost výzkumu 

Hodnocení tohoto modulu zajišťuje RVVI/Sekce VVI. Pomocí bibliometrických 
ukazatelů jsou hodnoceny druhy výsledků Jimp, Jsc a D. 

Celková výkonnost výzkumu je vícerozměrná kategorie a zahrnuje produktivitu, kvalitu 
a konkurenceschopnost v oblasti výzkumu a vývoje. Všechny tyto faktory jsou 
nezbytné pro správné fungování VO, ať už se jedná o vědecké výzkumné organizace, 
nebo praxi bližší výzkumné organizace, které se zabývají převážně aplikovaným 
výzkumem a vývojem. 
Pro hodnocení výkonnosti VO budou ve spolupráci s poskytovateli doplňována data 
z modulů M1-M5 o počtu a skladbě pracovníků a další podklady.  



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

8 
 

 
MODUL 3 (M3) Společenská relevance  

Hodnocení tohoto modulu zajišťuje poskytovatel – MZe.  

V rámci tohoto modulu bude hodnocena míra pozitivních dopadů VaVaI a jejich 
výsledků na společnost. Společenská relevance bude vztažena k výsledkům 
aplikovaného výzkumu, které jsou významné pro ekonomiku, pro společnost 
a pro státní a veřejnou správu.  

Kritéria hodnocení: 
Rozsah a typ výsledků, uplatnění nejvýznamnějších výsledků, vzdělávací, poradenské 
a popularizační aktivity, rozsah a výše podpory projektů výzkumu a projektů smluvního 
výzkumu, rozsah spolupráce s aplikační sférou při řešení projektů a využívání výsledků 
výzkumu, výše výnosů získaných z neveřejných zdrojů. 

  
MODUL 4 (M4) Viabilita  

Hodnocení tohoto modulu zajišťuje poskytovatel – MZe.  

V Modulu 4 bude posuzována kvalita řízení a vnitřních procesů VO i s ohledem 
na politiku prosazování rovných příležitostí ve VO a zohledňování genderových 
aspektů v obsahu výzkumné činnosti 2 , bude sledována základní struktura výnosů 
v jednotlivých letech hodnoceného období, financování z externích zdrojů, 
mezinárodní a národní spolupráce, zapojení studentů do výzkumné činnosti atd. 

 
Kritéria hodnocení: 
Spolupráce ve výzkumu na národní a mezinárodní úrovni, včetně spolupráce s dalšími 
VO a aplikační sférou, členství v redakčních radách vědeckých časopisů, mezinárodní 
mobilita, ocenění pracovníků a výsledků výzkumu národní a mezinárodní, profesní 
a věková struktura pracovníků a spolupráce na výchově studentů, personální politika 
VO, politika prosazování rovných příležitostí ve VO, politika VO v oblasti ochrany 
duševního vlastnictví a komercializace výsledků výzkumu. 

 
MODUL 5 (M5) Strategie a koncepce  

Hodnocení tohoto modulu zajišťuje poskytovatel – MZe. Strategie a koncepce zahrnuje 
sledování parametrů v těchto oblastech: přiměřenost a kvalita výzkumné strategie, 
mise organizace (účel, strategické směřování), koncepce (kroky, jak byla mise 
naplňována), plnění koncepce, vize pro další období, vazba na plnění koncepce 
poskytovatele/zřizovatele, případná vazba na plnění vyšších strategických cílů 
a opatření vyplývajících z platných dokumentů na národní a nadnárodní úrovni. 

 
Kritéria hodnocení: 
Strategie a koncepce výzkumu na další období, její soulad s koncepcí poskytovatele 
a relevantními strategickými dokumenty na národní a mezinárodní úrovni, plnění 
dlouhodobé koncepce VO, SWOT analýza, sebeevaluace.   

 
Hodnocení dle modulu M3, M4 a M5 bude provedeno MZe na základě informací uvedených 
v DKRVO, PEZ a doplňkových informací dodaných VO a blíže specifikovaných v příloze č.2 
(Formulář pro VO) této rezortní metodiky. MZe zajistí hodnocení „peer review“ provedeného 
odbornými hodnotiteli a případně na základě návštěvy hodnotitele na místě realizace 
výzkumných aktivit.  

V rámci hodnocení každé VO jsou zpracovány dva posudky externích hodnotitelů a na základě 
nich sumarizující posudek Zpravodaje, který je členem ŘV. Výsledky hodnocení budou 

 
2 Vychází ze Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030. 



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

9 
 

návazně diskutovány a schváleny odborným poradním orgánem MZe, kterým je Řídicí výbor 
(dále jen „ŘV“). Zasedání a jednání ŘV  se řídí Statutem a jednacím řádem ŘV. 

Pilotní hodnocení VO dle modulů M3 – M5 bylo provedeno v roce 2017 (schváleno na počátku 
roku 2018). Hodnocení bylo provedeno na základě informací uvedených v Žádosti o poskytnutí 
institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace, jejíž nedílnou 
součástí byla DKRVO na období let 2018 – 2022, Dílčí plnění DKRVO pro rok 2018 
a Personální zajištění DKRVO pro rok 2018. DKRVO obsahovala data za roky 2012 – 2016, 
která byla základem pro hodnocení. 

První kompletní hodnocení VO ve všech pěti modulech proběhne v roce 2022.  

2.3 Škálování 

Škálování podle modulů M1 a M2 bude provedeno v rámci tripartity na návrh Úřadu vlády 
a odborného panelu za vědní obory podle jednotné metodiky. Během implementačního období 
Metodiky 17+ probíhá do roku 2021 každoročně, výsledkem je v uvedeném období tzv. 
indikativní škálování VO, které se může meziročně měnit do plného náběhu Metodiky 17+. 
V dalších letech, po realizaci a nasazení kompletního hodnocení VO v pětiletých cyklech, bude 
průběžné každoroční hodnocení podle modulů M1 a M2 zajišťované RVVI/Sekcí VVI sloužit  
k průběžnému monitoringu a k přijímání příslušných opatření, které poskytovatel zohlední 
při stanovení motivační složky institucionální podpory pro jednotlivé VO o -5% / +10% výše IP 
v předchozím roce (v rámci mantinelů schváleného SR VaVaI kapitoly MZe) v následujícím 
roce.  
Škálování podle modulů M3-M5 v pětiletých cyklech bude provedeno v souladu s touto 
metodikou. Pro hodnocení v rámci jednotlivých modulů bude využita stejná škála hodnocení 
uvedená níže, stejně tak, jako pro výsledné hodnocení.  

Váhy hodnocení v jednotlivých modulech budou stanoveny podle plnění kritérií uvedených 
v kapitole 2.2 a dokladovaných podle dat z tabulek a DKRVO dodaných VO uvedených 
v příloze č. 2 (Formulář pro VO).   

 
Výsledkem kompletního hodnocení je návrh na zařazení VO na následující škále:  
„A“ Vynikající (excellent)  

Ve výzkumných parametrech globálních oborů mezinárodně kompetitivní instituce 
a/nebo instituce se silným inovačním potenciálem a vynikajícími výsledky aplikovaného 
výzkumu a/nebo instituce naplňující vynikajícím způsobem svěřenou misi.  

„B“ Velmi dobrá (very good)  
Instituce vyrovnané kvality s výbornými výsledky výzkumu, dostatečným inovačním 
potenciálem a/nebo významnými výsledky aplikovaného výzkumu, výsledky VaVaI 
odpovídají účelu zřízení.  

„C“ Průměrná (average)  
Instituce nevyrovnané kvality, v parametrech základního a/nebo aplikovaného 
výzkumu dosahující v převážné míře dobrých nebo průměrných výsledků a/nebo 
instituce, která průměrně naplňuje účel zřízení. VO se strategií a snahou odstraňovat 
slabé stránky a nedostatky.  

„D“ Podprůměrná (below average)  
Instituce v převážné většině parametrů základního a/nebo aplikovaného výzkumu 
podprůměrná. VO s řadou slabých stránek a nedostatků a omezenou snahou je 
odstraňovat.  
 
 
 
 
 
 



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

10 
 

Škálování jednotlivých modulů M1-M5 bude provedeno podle písmen A až D. Agregované 
zařazení VO podle modulů bude stanoveno podle váhy modulů v následujícím poměru: 
 

M1 30 % 

M2 20 % 

M3 20 % 

M4 10 % 

M5 20 % 

 

3. Hodnocení VO MZe 
Postup při hodnocení VO: MZe hodnotí všechny VO, které splňují podmínky uvedené v Příloze 
č. 1 (bod 1B). Hodnocení DKRVO probíhá v 5letých cyklech a zahrnuje vstupní hodnocení, 
průběžné hodnocení a závěrečné hodnocení. Komplexní hodnocení VO podle modulů M1-M5 
s výstupem škálování VO probíhá za spolupráce RVVI/Sekce VVI v 5letých cyklech. 
Každoroční hodnocení VO zahrnuje průběžné hodnocení DKRVO poskytovatelem na základě 
periodických zpráv a hodnocení podle modulů M1 a M2 zajišťované RVVI/Sekce VVI.     
 

3.1. Hodnocení DKRVO  
Hodnocení Dlouhodobých koncepcí rozvoje výzkumných organizací probíhá v pětiletých 
cyklech, ve kterých je vždy provedeno: 

a) vstupní hodnocení DKRVO, ve které VO dokládá účel institucionální podpory, a slouží 
pro stanovení oprávněných příjemců a rámcové výše podpory na následující pětileté 
období spolu s doplňkovými podkladovými daty pro hodnocení VO v modulech M3-M5. 
Na základě tohoto hodnocení vydá MZe rozhodnutí o poskytnutí IP DKRVO, které 
na svých webových stránkách zveřejní; 

b) průběžné hodnocení plnění DKRVO na základě odevzdaných Periodických zpráv 
v každém dalším kalendářním roce, ve kterém je VO poskytnuta IP. Po dokončení 
kompletního hodnocení a škálování VO slouží každoroční průběžné hodnocení 
DKRVO na základě Periodických zpráv a každoroční hodnocení zajišťované 
RVVI/Sekcí VVI podle modulů M1 a M2 k průběžnému monitoringu a k přijímání 
příslušných opatření, přičemž nebude každoročně prováděna revize členění organizací 
do skupin A, B, C, D. Výsledky hodnocení budou projednány na úrovni poskytovatele 
a RVVI na základě výstupů každoročního hodnocení, které poskytovatel zohlední 
pro stanovení variabilní složky institucionální podpory v následujícím roce v mezích 
schváleného SR VaVaI kapitoly MZe. 

c) Předběžné závěrečné hodnocení prováděné v souvislosti s kompletním hodnocením 
VO ve všech 5 modulech v souladu s Metodikou 17+ v roce 2022 (resp. pro další 
období podpory DKRVO II a III v letech 2027 či 2032). Toto předběžné hodnocení bude 
vycházet z údajů obsažených v PEZ za rok 2021 rozšířené o souhrn naplnění DKRVO 
za roky 2018-2021 (tedy za 4 roky plnění) a predikci, resp. kvalifikovaného odhadu míry 
jeho naplnění v roce 2022. Analogicky pro s pětiletým posunem pro DKRVO II atd. 

d) závěrečné hodnocení naplnění DKRVO následující kalendářní rok po ukončení 
poskytování IP v daném pětiletém cyklu. 

3.2. Kompletní hodnocení VO s výstupem škálování VO 
Smyslem kompletního hodnocení VO pomocí všech modulů (M1-M5) jednou za pět let 
je zařazení VO na škále A, B, C, D, tj. škálování VO. Na provedení kompletního hodnocení 
VO se podílí RVVI/Sekce VVI (Moduly M1 a M2) a MZe (Moduly M3-M5). Zařazení VO 
na škále A, B, C, D je výsledkem společného jednání mezi poskytovatelem/zřizovatelem, 
RVVI/Sekcí VVI a za účasti zástupců odborných panelů v rámci jednání tripartity jednou za pět 



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

11 
 

let. Výsledky kompletního hodnocení schvaluje RVVI. O výsledku hodnocení VO bude 
zpracován protokol, který bude před zveřejněním projednán s VO. 

RVVI/Sekce VVI při jednání v tripartitě zohledňuje výsledky hodnocení na národní úrovni 
se zvláštním důrazem na robustní hodnocení výsledků kombinací vybraných nástrojů modulů 
M1 a M2.  

Hodnocení VO v modulech M3-M5, jehož parametry upřesňuje tato rezortní metodika 
hodnocení VO, probíhá na základě podkladů a dat dodaných VO ve formuláři pro výzkumné 
organizace, který je přílohou č. 2 této metodiky, v rámci vstupního hodnocení DKRVO 
(uvedeného v odstavci 3.2.1, bod a) spolu s doplňkovými podkladovými daty pro hodnocení 
VO v modulech M3-M5), a dále na základě Předběžného závěrečného hodnocení DKRVO 
za uplynulé období (uvedeného v odst 3.2.1, bod c). Poskytovatel hodnotí VO hodnocením 
„peer review“, případně v kombinaci s návštěvou hodnotitele v místě realizace výzkumných 
aktivit. Postup a vstupní podklady rezortního hodnocení VO v modulech M3-M5 upřesňuje 
příloha č. 1 této metodiky. 

 

4. Námitky a opravné řízení vyvolatelné hodnoceným 

Případné námitky vyvolané hodnoceným mohou být poskytovateli doručeny do 10 pracovních 
dnů ode dne zveřejnění výsledků hodnocení. Námitky vyvolané hodnoceným řeší členové 
komise. Členy komise budou zaměstnanci MZe, na jejichž jednání může být přizván i nezávislý 
odborník s hlasovacím právem se zaměřením na problematiku, které se týká podané námitky.  

Výsledkem jednání je rozhodnutí Komise pro řešení námitek, vč. odůvodnění. Námitky 
vyvolané hodnoceným je poskytovatel povinen vyřídit ve lhůtě 20 pracovních dní. O výsledku 
je hodnocený, který námitku podal, vyrozuměn. V případě, že přezkum, nové hodnocení 
povede k úpravě bodového hodnocení, je nutné novou skutečnost projednat ze strany ŘV 
(je možné i formou per rollam), dovolí-li to lhůty návazných procesů, které s hodnocením 
souvisí.    

V případě, že je námitka shledána nedůvodnou, není možné kritérium opravovat.  

 

5. Sledování a řešení případných závažných selhání 
v průběhu vědecké práce (tzv. integrity vědecké práce)  

Bude-li v průběhu hodnocení shledáno podezření na selhání v průběhu vědecké práce (tzv. 
integrity vědecké práce či jejích etických aspektů), a to ať na úrovni výsledků výzkumu, 
či v metodách vědecké práce, hodnotitel o tomto podezření vč. uvedení fakt a podkladů, která 
ho k podezření vedla, uvědomí poskytovatele.  

Poskytovatel na základě podnětu zahájí šetření k prověření skutečností souvisejících 
s podklady a fakty, na které upozornil příslušný hodnotitel, a vyžádá si od VO veškeré 
relevantní podklady či iniciuje návštěvu na místě. Na základě zjištění dle provedeného 
šetřením je sepsán protokol s konstatováním stavu věcí, návrh závěru a doporučení 
pro sjednání nápravy, případně podněty pro kontrolní subjekty. 

Tento protokol je projednán na nejbližším možném zasedání Řídicího výboru, který vydá 
usnesení v dané záležitosti.  

 



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

12 
 

6. Financování - prostředky na rozvoj výzkumné 
organizace (RVO) 

Pro období 2018-2022 byla stabilizační složka IP založena na fixaci 100% rozdělení IP z roku 
2017. Motivační složku tvořil meziroční nárůst IP na RVO rozdělený mezi VO dle výsledků 
každoročního hodnocení v M1 a M2 projednaného tripartitou. 

Pro období 2023-2027 budou prostředky na RVO rozděleny na dvě složky: stabilizační 
(základna) a motivační (případný meziroční nárůst). Přičemž stabilizační složku tvoří dvě části: 
a) složka dle výzkumných kapacit a b) složka výkonnostní, viz obrázek č. 1 níže. 

 

1)Stabilizační složka je dominantní a po celou dobu platnosti DKRVO jednotlivých VO 
je založena na fixaci rozdělení institucionální podpory, resp. její části určené na podporu RVO. 
Stabilizační složka tvoří 90 % výše IP pro VO. Z toho 70 % IP poskytnuté v roce 2022 
bez prostředků NPU 3  tvoří složka dle výzkumných kapacit a 20 % tvoří výkonnostní 
složka.  

Výkonnostní složku tvoří výše IP poskytované VO v roce 2022 (bez NPU), která bude mezi 
VO rozdělena dle výsledků kompletního hodnocení ve všech pěti modulech, tzn. dle výsledků 
škálování VO do skupin A, B, C, D.  

Zařazení VO na škále A-D bude výsledkem projednání podkladů hodnocení v tripartitě 
za účasti zástupců poskytovatele, RVVI/Sekce VVI a (místo)předsedů panelů/expertů. 
Zaškálování jednotlivých VO bude návazně projednáno s vedením hodnocené VO, v souladu 
s Metodikou 17+. Tyto dvě části stabilizační složky IP (dle výzkumných kapacit a výkonnostní) 
budou fixovány na celé období 2023-2027. 
 
2) Motivační složka představuje složku podpory, o níž se případně navýší stabilizační složka, 
je-li navýšen meziroční SR VaVaI kapitoly MZe. Pro určení její výše bude zohledněno 
každoroční hodnocení prováděné RVVI (M1 a M2).  

Motivační složku tvoří případný meziroční nárůst IP a 10% rezerva z výše IP v roce 2022 
(bez NPU) z důvodu ošetření případného rizika snížení objemu IP ze státního rozpočtu 
kapitoly MZe v reakci na ekonomická či jiná mimořádná rozpočtová opatření. Meziroční 
nárůst IP bude mezi VO rozdělen dle výsledků každoročního hodnocení v M1 a M2 
projednaného tripartitou. 10% rezerva výše IP z roku 2022 (bez NPU) bude mezi VO dělena 
obdobným způsobem jako výkonnostní složka (část stabilizační složky IP) kopírující škálování 
VO dle výsledků kompletního hodnocení v M1-M5 v roce, kdy uvedené hodnocení proběhne. 
V dalších 4 letech, kdy bude probíhat jen průběžné monitorovací hodnocení M1 a M2, bude 
mezi VO dělena dle výsledků každoročního hodnocení v M1 a M2 (jako motivační složka).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 Vybrané VO, které dostávají podporu v návaznosti na projekty podporovaných Národním programem 
udržitelnosti, ji budou od MZe dostávat po dobu 5 let. Poté bude tato podpora ze strany MZe ukončena.  



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

13 
 

Obrázek č. 1: složky IP na období 2023-2027, způsob jejich stanovení a dělby mezi VO  

 
 

7. Harmonogram hodnocení VO 
 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

DKRVO I – příprava a podání žádosti             

Nulté pilotní hodnocení VO a vstupní hodnocení DKRVO I                       
 

DKRVO I – plnění             
 

Data pro 1. kompletní hodnocení VO (M3-M5)                    
 

DKRVO I – předběžné závěrečné hodnocení            
 

DKRVO I – závěrečné vyhodnocení            
 

DKRVO II – příprava a podání žádosti            
 

1. hodnocení VO (M1-M5), vstupní hodnocení DKRVO II            
 

DKRVO II - plnění            
 

Data pro 2. kompletní hodnocení VO            
 

DKRVO II – předběžné závěrečné hodnocení            
 

2. hodnocení VO (M1-M5), vstupní hodnocení DKRVO III            
 

DKRVO II – závěrečné vyhodnocení            
 

DKRVO III  - příprava a podání žádosti            
 

 
Vysvětlivky: 
 
• Fialová barva - příprava a podání žádosti 

• Modrá barva - hodnocení VO a vstupní hodnocení DKRVO I 

• Černá barva – plnění DKRVO 

• Žlutá barva - Data pro kompletní hodnocení VO (M3-M5) 

• Zelená barva – předběžné závěrečné hodnocení DKRVO 

• Červená barva - závěrečné vyhodnocení DKRVO 

 

Stabilizační složka

fixní část na období 
2023-2027

složka dle 
výzkumných 

kapacit

(70% IP r. 2022)

složka 
výkonnostní

(20% IP r. 2022)

dle výsledků 
kompletního 

hodnocení VO v 
5 modulech

Motivační složka  
10% IP r. 2022 a 

meziroční nárůst IP. 
Rozdělení meziročního 

nárůstu dle výsledků VO 
v hodnocení M1 a M2 + 



 Č.j.: MZE-26412/2022-13131 
 

14 
 

8. Přílohy 
 

Příloha č. 1 Rezortní hodnocení VO v pětiletých cyklech a související procesy 

Příloha č. 2 Formulář pro VO (DKRVO na období 2023-2027 a doplňková podkladová data 
pro rezortní hodnocení VO v modulech M3-M5) 

Příloha č. 3 Formulář pro hodnotitele 


